Grotius et Cornélius à Lapede le prennent ainsi: *Que le méchant ne dise point dans son cœur qu'il se livrera à ses désirs, pour joindre celui qui a trop bu à celui qui n'a pas bu*, pour joindre le méchant à l'innocent, pour attirer le juste dans le crime, par l'exemple et les discours des impies ou plutôt, selon nous, *pour ajouter les péchés produits par la satiété à ceux de la soif*. Celui qui est corrompu, gâte celui qui est pur: On doit veiller au commencement du mal; on doit tout craindre du mauvais exemple.

5. 20. FUROR EJUS FUMET. L'hébreu à la lettre (4): *Que son nez fume*. Les Hébreux mettent la colère dans le nez, comme il paraît par quelques endroits de l'Écriture (5). C'est une figure empruntée au souffle enflammé des narines du cheval. Les Grecs et les Latins employaient des expressions toutes semblables à celles des Hébreux. Théocrite (6): *La colère est toujours assise sur son nez*. Homère (7) voulant marquer l'extrême impatience qu'avait Ulysse de se faire connaître à son père Laërte, emploie presque les mêmes termes. Perse:

Disee: Sed ira cadat naso, rugosaque sanna.

Et Plaute:

Fames et mora bilem in naso conciant.

(1) Vide nov. edit. Oper. Hieron. pag. 234. Ita legunt Lyran. Tost. Eugub. Cajet. et alii.

(2) Καὶ ἐπιφρονηθήσεται ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ, λέγων, ὅτι α μοι γέγοντο, ὅτι ἐν τῇ ἀποπλανήσει τῆς καρδίας μου πορεύομαι, ἵνα μὴ συναπολέσῃ, ὁ ἀμαρτωλὸς τὸν ἀναμαρτητὸν.

(3) Odysse. IX.

Ὅστι ἀρετὰ κακὰ ἔργα, κηλῶναι τοῖ βραδύς ὀκνῶν.

(4) נִשְׁנָה נֶזֶק

(5) Psal. XVII. 9 et I. Reg. XXII. Job. XLI.

(6) Theocrit.

Καὶ ὁ ἄει θριμῆα γολὰ ποτὶ ρίνι κάθηται.

(7) Odysse. XXIV.

Ἴσθ' δ' ὠρίνετο θύμος, ἀνά ρινᾶς δὲ ὁ ἴδῃ

Δριμὸ μενος πρότυψε, φίλον πατέρ' εἰσοροοντί.

22. Dicetque sequens generatio, et filii qui nascentur deinceps, et peregrini, qui de longe venerent, videntes plagas terræ illius, et infirmitates, quibus eam afflixerit Dominus,

23. Sulphure, et salis ardore comburens, ita ut ultra non seratur, nec virens quippiam germinet, in exemplum subversionis Sodomæ et Gomorrhæ, Adamæ et Seboim, quas subvertit Dominus in ira et furore suo.

24. Et dicent omnes gentes : Quare sic fecit Dominus terræ huic? quæ est hæc ira furoris ejus immensa?

25. Et respondebunt : Quia dereliquerunt pactum Domini, quod pepigit cum patribus eorum, quando eduxit eos de terra Ægypti;

26. Et servierunt diis alienis, et adoraverunt eos, quos nesciebant, et quibus non fuerant attributi;

27. Idcirco iratus est furor Domini contra terram istam, ut induceret super eam omnia maledicta, quæ in hoc volumine scripta sunt;